
 

www.realsuperior.com.br 
 1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

GABINETE DO MINISTRO 

 

PORTARIA Nº 186, DE 6 DE ABRIL DE 2021 (1) (2) 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o 

art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, e em conformidade com o 

disposto no art. 4º, incisos II a X e §§1º e 2º, do Decreto nº 7.562, de 15 de 

setembro de 2011, resolve: 

 

Art. 1º Designar, para mandato de dois anos, os seguintes membros, titulares e 

suplentes, para compor a Comissão Nacional de Residência Médica - CNRM: 

I - representantes do Ministério da Saúde: 

a) Mayra Isabel Correia Pinheiro, como membro Titular; e 

a) Hélio Angotti Neto, como membro titular (Alterado pela Portaria nº 286, 

18/04/2022). 

b) Alexandre Barbosa Andrade, como membro Suplente. 

a) Vinicius Nunes Azevedo, como membro titular; e (Redação dada pela Portaria 

nº 860, de 08 de novembro de 2022) 

b) Hélio Angotti Neto, como membro suplente. (Redação dada pela Portaria nº 

860, de 08 de novembro de 2022) 

II - representante do Conselho Nacional de Secretários de Saúde - CONASS; 

a) Nésio Fernandes de Medeiros Júnior, como membro Titular; e 

a) Cipriano Maia de Vasconcelos, como membro titular; e  (Redação dada pela 

Portaria nº 860, de 08 de novembro de 2022) 

b) Vanessa Dalva Guimarães Campos, como membro Suplente. 



 

www.realsuperior.com.br 
 2 

III - representantes do Conselho Nacional de Secretários Municipais de Saúde - 

CONASEMS: 

a) Maria Cristina Sette de Lima, como membro Titular; e 

b) José Edson de Sousa, como membro Suplente. 

b) Zeliete Linhares Leite Zambon, como membro suplente (Alterado pela Portaria 

nº 286, 18/04/2022). 

IV - representantes do Conselho Federal de Medicina - CFM: 

a) Anastácio Kotzias Neto, como membro Titular; e 

b) Rosylane Nascimento das Mercês Rocha, como membro Suplente. 

V - representantes da Associação Brasileira de Educação Médica - ABEM: 

a) Denise Herdy Afonso, como membro Titular; e 

b) André Ferreira de Abreu Júnior, como membro Suplente. 

VI - representantes da Associação Médica Brasileira - AMB: 

a) Fernando Sabia Tallo, como membro Titular; e 

b) Gustavo Salata Romão, como membro Suplente. 

VII - representantes da Associação Nacional de Médicos Residentes - ANMR: 

a) Vinicius Benetti Miola, como membro Titular; e 

b) Maikon Lucian Madeira Quarti, como membro Suplente. 

a) Maikon Lucian Madeira Quarti, como membro titular; e (Redação dada pela 

Portaria nº 860, de 08 de novembro de 2022) 

b) Leonardo Barbosa Santos, como membro suplente. (Redação dada pela 

Portaria nº 860, de 08 de novembro de 2022) 

VIII - representantes da Federação Nacional de Médicos - FENAM: 

a) Adhemar Dias Figueiredo Neto, como membro Titular; e 

b) José Antônio Alexandre Romano, como membro Suplente. 

b) Lucia Maria de Sousa Aguiar dos Santos, como membro suplente. (Redação 

dada pela Portaria nº 860, de 08 de novembro de 2022) 



 

www.realsuperior.com.br 
 3 

IX - representantes da Federação Brasileira de Academias de Medicina - FBAM: 

a) José Roberto de Souza Baratella, como membro Titular; e 

b) Natasha Slhessarenko Fraife Barreto, como membro Suplente. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 3 de maio de 2021. 

 

MILTON RIBEIRO 

 

 

(Publicada no DOU nº 64, de 07 de abril de 2021, seção 2, página 22). 

 

 

(1) Alterada pela Portaria nº 286, de 18 de abril de 2022, publicado no DOU nº 74, de 19 de 

abril de 2022, seção 2, página 22. 

 

(2) Alterada pela Portaria nº 860, de 08 de novembro de 2022, publicada no DOU nº 212, 

de 09 de novembro de 2022, seção 2, página 22. 


